Quamquam Plato, cum deos εὐδαιμονας appellaret, dae-
monis notionem in voce εὐδαιμων neglexit, tamen sublimiorem,
quam videmus, significationem vox εὐδαιμων ob id ipsum
nacta esse videtur, quia in ea sentiebatur daemonis vis. Nam
etymologiam huius adiectivi ut Bacchylidi, Sophocli, Euripidi
(supra 11, 14 sq.), ita etiam Platonis menti obversatam esse docet
locus Tim. 90c δεὶ Θεραπεύοντα τὸ θεῖον ἔχοντά τε αὐτὸν εὐ-
κοσμημένον τὸν δαίμονα σύνοικον ἐαυτῷ διαφερόντως εὐδαιμονα
εἶναι. Itaque, quia daemon in hominis animo quaeritur, εὐ-
δαιμων ille est, qui bonum animi statum, virtutem, servat.
Quo factum est, ut εὐδαιμων proprium fieret philosophiae vo-
cabulum, quo virtutis felicitas designaretur, quippe quod propter
veriloquium tali officio esset aptissimum³, id quod nescio an
Aristotelis auctoritas effecerit. Sed ne in philosophorum de-

¹ V. e. g. Remp. III 406c τῶν πλουσίων τε καὶ εὐδαιμόνων δοκούντων
εἶναι; ibid. X 612a ὥπο τῶν εὐδαιμόνων λεγομένων ἔστιάσεων.

² V. infra 65.

³ Veriloquii, quo iam Democritus in disputando utitur fr. 171 Diels
εὐδαιμονή οὐκ ἐν βοσκήμασιν οἰκεῖ οὐδὲ ἐν χρυσῷ· ψυχὴ οἰκητήριον δαίμονος,
etiam recentiores consciens se praebent: Aristot. Top. 112a 36 ὁμοίως δὲ
καὶ εὐδαιμονα οὐ ἀν ὁ δαίμων ἢ σπουδαῖος καθάπερ Ξενοκράτης (fr. 81
Heinze) φροντὶ εὐδαιμονα εἶναι τὸν τὴν ψυχὴν ἔχοντα σπουδαῖαν· ταῦτην γὰρ
ἐκάστου εἶναι δαίμονα. Cf. Heinzium ad Xenocratis fragmentum. Sextus
adv. math. IX 45 p. 400 Bekker καὶ εὐδαιμων ἐκαλεστο ὁ εὐ τὸν δαίμονα
διακείμενον ἔχων; Marc. Ant. VII 17 εὐδαιμονία ἐστὶ δαίμων ἀγαθὸς ἡ
<ἡγεμονικὸν add. Gataker> ἀγαθόν.

finitiones incurramus, agedum consideremus oratores, qui soli adhuc ex Atticae dialecti testibus restant.

Quibus hand ita magna est vocabulorum in exprimenda felicitate copia. Ὁλβιος enim et μάκαρ vitantur ob poeticum sonum, μακάριος¹ propter vulgaritatem; in usu est verbum μακαρίζω, quare etiam adiectivum verbale sermone oratorio dignum habetur, μακαριστός, cuius comparativo et superlativo saepius usurpatis² hanc verbi formam plane in locum cognati adiectivi μακάριος successisse demonstratur, nisi quod longior ac plenior forma simplici adiectivo efficacior visa est. Longe usitatissimum vocabulum est εὐδαιμων, quod saepissime ad felicitatem hominum et urbium designandam adhibetur. Deinde adiectivi εὐτυχῆς et adiectivi verbalis ζηλωτός mentionem faciamus, quae in oratorum quoque operibus proxime ad ceterorum felicitatis vocabulorum significationem accedere supra iam commemoravimus (12 sq.).

Quae de Atticorum elocutione cognita habemus, haec fere sunt: ex iis vocabulis, quae in felicitate significanda adhibentur, ὅλβιος et μάκαρ poetica sunt sublimioris tragediae sermonis propria, a cotidiano usu et a soluta oratione omnino fere aliena. Contra μακάριος tam vile est, ut tam ab Aeschylo et Sophocle quam ab oratoribus evitetur, cum saepius usurpetur ab iis scriptoribus, qui vulgari sermoni propiores sunt. Una voce εὐδαιμων omnes aequa utuntur, sic tamen ut tragicis atque philosophi nonnunquam altiore felicitatis gradum hoc adiectivo exprimant, daemonis notionis, quae inest, consciis, ceteri autem etiam vilissimum felicitatis genus, divitias, hac voce significant. Nonnunquam cum his vocabulis confunditur εὐτυχῆς, quod plerumque ad angustiorem bonae fortunae notionem exprimendam idoneum est.